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MIĘDZY NAMI… 

Chwila relaksu i inspiracji z magazynem podróżnika, gdzie znajdziecie ciekawe artykuły, 
które pozwolą oderwać się od codzienności i zanurzyć w fascynującym świecie 
podróżniczych przygód.

Od stycznia mamy nowe plany publikowania nowych serii, które przygotowujemy już od 
tego roku. Będzie seria Dookoła świata z teatrem, Dookoła świata z filmem, Dookoła świata 
z muzyką. 

Wszystko to dlatego, że właśnie takie było Dookoła Świata - tygodnik, obecnie miesięcznik, 
który zajmował się tematyką kulturalną, społeczną, turystyczną, publikował wiadomości z 
kraju i ze świata, anegdoty i niezwykle ciekawe wydarzenia.

Zapraszamy do odwiedzania naszego serwisu www.dookolaswiata24.pl. Cieszymy się z 
nadsyłanych przez Was wspomnień i przygód. Dziękujemy za Wasze wsparcie i 
zaangażowanie. Nasze filmy i prezentacje, które przygotowujemy na żywo można oglądać 
na naszym kanale Dookoła Świata.

Przypominamy, że można do nas przesyłać prośby o dopisanie do listy Subskrybentów lub 
pobrać czasopismo ze strony internetowej.


Nasze wydawnictwo jest organizatorem spotkań podróżniczych, warsztatów dla młodzieży, 
prezentacji i aktywnych spotkań związanych tematycznie. Wszystkie informacje na 
www.bkp.dookolaswiata24.pl 

Zapraszam do ciekawej lektury 
Agata Kosmalska 
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CMENTARZE ŚWIATA 

Ż
ycie jest jak książka. Kiedy się rodzimy jest tylko okładka, a wewnątrz białe niezapisane kartki. W 

trakcie godzin, dni, miesięcy i lat zapisujemy kolejne kartki, które z czasem tworzą powieść, czasem 

poradnik, czasem opowieść o zdradzonej miłości, o podróżach, o pomocy innym. Czasem autorem 

okazuje się ktoś wybitny, a czasem przeciętny człowiek dobry albo zły. Każdy się rodzi, żyje i umiera. To, co 

po nas zostaje to wspomnienie przeżytych wspólnie chwil, wartości niematerialne, niekiedy sława i zawsze 

miejsce spoczynku.Na całym świecie cmentarze są bardzo różne, świeckie, chrześcijańskie, prawosławne, 

muzułmańskie, buddyjskie i wiele innych. Każdy jest bardzo odmienny i określa kulturę w jakiej się znajduje. 
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P
olskie cmentarze tygodnie przed Wszystkich 

Świętych zmieniają się w kolorowe lunaparki. 

Są ozdabiane tysiącem kwiatów i lampek, 

mienią się kolorami. Jest to jedno z nielicznych dni 

w roku, kiedy odwiedzają się rodziny z bliska i z 

daleka. Właśnie w tym czasie odwiedzają domy 

rodzinne Polacy mieszkający za granicą. Ruch jest 

ogromny. W polskiej kulturze ten dzień wydaje się 

być ważniejszy dla żywych niż dla zmarłych. Czas 

zadumy zmienia się w obowiązkowy spacer na 

cmentarze, na których groby wydają się pełne 

przepychu, coraz większe i kosztowniejsze. Taka 

jest polska kultura, takie zwyczaje. 

Kultura pochówku, miejsca spoczynku oraz 

pielęgnowanie pamięci o bliskich na świecie 

wygląda zupełnie inaczej. Jest to związane ze 

zwyczajami, tradycją i wierzeniami. 

W
 Wielkiej Brytanii cmentarz jest przy 

każdym kościele. Miejsca opłaca się 

raz na zawsze, dlatego można 

odwiedzać groby osób, których potomkowie już 

opuścili ten świat. Większość starych kamiennych 

płyt nagrobnych stoi sobie samotnie wśród traw i 

drzew przy kościele niejednokrotnie pewnie 

starszym niż cmentarz. Czasem trudno jest nawet 

doczytać imiona na Stellach. Niemalże na każdym 

grobie stoi krzyż celtycki. 

Krzyż celtycki z okręgiem wpisanym w jego 

ramiona ma historyczne korzenie i wielorakie 

znaczenia. W okresie przedchrystusowym, 

nazywanym pogańskim, krzyż słoneczny oznaczał 

jedność nieba i ziemi. Koło z dwiema przeciętymi 

osiami to jeden z najstarszych symboli słońca 

Indoeuropejczyków, występujący u Celtów i  
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Słowian Wschodnich, atrybut nordyckiego boga 

Odyna - nordyckiego boga wojny i wojowników, 

bóstwa mądrości, władzy, poezji i magii. W 

mitologii celtyckiej wyrażał płodność i cykliczne 

odradzanie się życia jak wąż zmieniający skórę; 

Gaję - Matkę Ziemię, życiodajne siły przyrody, 

podatne również na kaprysy i z łoś l iwość . 

Wczesnośredniowieczny kośció ł wyspiarski 

wprowadził  Sheelę  do katalogu swoich symboli, 

przypisując jej, niestety, wyłącznie złe cechy: 

wyuzdanie, rozpustę, nieczystość i wszelkie 

grzechy cielesne. 

Krzyż celtycki jest symbolem religijnym i 

kulturowym, bardzo charakterystycznym dla 

Zielonej Wyspy. Znajdujemy go na każdym 

cmentarzu i w każdym kościele, na flagach, 

godłach i herbach, ponieważ symbolizuje on 

harmonijne połączenie wiary z lokalną kulturą, 

związek nieba i ziemi oraz wieczny cykl życia, 

oznacza Bożą obecność we wszystkich aspektach 

życia. W obecnych czasach ma znaczenie 

ezoteryczne, bowiem jest noszony jako amulet czy 

talizman, wierząc, że chroni przed złem i 

niepowodzeniami, wzmacnia siłę, odwagę lub 

pomaga w kontaktach z innymi światami. Krzyż 

celtycki ma również znaczenie kulturowe. W Irlandii 

jest symbolem dumy narodowej. 

C
mentarz City of London jest obecnie 

jednym z największych prywatnych 

cmentarzy w Europie. Robi niesamowite 

wrażenie. Stare groby sprzed 100-200 lat stoją 

sobie w spokoju. Czasem ktoś złoży na nich kwiaty.  
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N
iezależnie, czy rodzina płaci opłaty, czy się 

opiekuje grobem, czy też nie, groby nie 

ulegają likwidacji. Odnalezienie się na ale-

jkach, czy też ulicach cmentarza jest nie lada 

wyzwaniem. Memorial Garden został ulokowany 

we wschodniej części cmentarza. Obsadzony 

drzewami, różami i innymi kwiatami skupia tablice 

pamiątkowe osób zmarłych, czasem setki lat temu. 

Cmentarze i inne miejsca zadumy są podobne do 

siebie na każdym kontynencie, ale tym samym 

niezwykle różne. Są one wyraźnym ilustratorem 

różniącej się kultury i tradycji nie tylko każdego 

kraju, ale również zwyczajów każdego ludu, 

społeczności zamieszkujacych swoją szerokość i 

długość geograficzną. Najczęściej są też zależne 

od mitologii, legend i religii, w jakiej były 

kształtowane i zapisały się w stały zwyczaj każdego 

kraju. W Grecji miejsca pochówku oznacza się 

cyprysami. W Rumunii spotkanie z osobą, która 

odeszła spędza się cały dzień, przy grobie. Spotyka 

się tam rodzina i przyjaciele, przygotowuje posiłki i 

wznosi toasty. 

W
 krajach europejskich, m. In. w Polsce, 

we Włoszech czy Hiszpanii, cmentarze 

stanowią przestrzeń sakralną, które są 

nierozerwalnie związane z tradycjami, odwiedzane 

przy okazji świąt. W krajach anglosaskich, miejsca 

pochówku są przekształcane w miejsca spotkań, 

czy wydarzeń edukacyjnych, a nawet inicjatyw kul-

turalnych. Każde miasto, szczególnie stolice maja 

swoje cmentarze dla… zasłużonych, znanych i 

sławnych, w Paryżu - Père-Lachaise, w Warszawie -  
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Powązki, w Wilnie - Cmentarz na Rossie. Modna 

ostatnio też staje się bardzo osobliwa turystyka - 

nekroturystyka, która ma obejmować za cel 

odwiedzanie cmentarzy, niejednokrotnie innych 

mrocznych miejsc, ma też obejść utarte szlaki, 

odhaczane turystyczne miejsca. Rosnąca pop-

ularność takiego rodzaju turystyki nawiązuje do 

zmiany w podejściu do śmierci – ku refleksji, 

edukacji i kulturowemu zaangażowaniu. 

W
 Stanach Zjednoczonych cmentarze to 

często miasta - ogromne tereny 

zielone, na których znajduje się tysiące 

takich samych krzyży. Tam wszyscy są równi i każde 

miejsce jest zadbane równo i zawsze. Stanowią one 

piękne krajobrazy i wpisują się często w artystyczny 

wręcz krajobraz, w którym są usytuowane. Osobli-

wie nekroturystyka rozwija się w Stanach Zjed-

noczonych. Cmentarze pełnią funkcję miejsca 

pamięci. Stają się również przestrzenią kultury i 

edukacji. Woodlawn na Bronksie oferuje spacery 

tematyczne poświęcone historii jazzu, w Los 

Angeles na terenie Hollywood Forever Cemetery 

wyświetlane są wieczorne seanse filmowe pod 

gołym niebem. W Milwaukee oferuje się dziewięt-

nastowieczna tradycja pikników pośród grobów, w 

Waszyngtonie Kongresowy Cmentarz proponuje 

trasy edukacyjne ukazujące losy Afroamerykanów 

oraz społeczności LGBTQ+, które współtworzyły 

historię USA. 

N
a ceremonie pogrzebowe wpływ mają 

kultura, religia i tradycje pielęgnowane na 

całym świecie od pokoleń. Często pogrzeb 

wiąże się z bardzo niecodziennymi praktykami, 
10
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warto wspomnieć o pogrzebach niebiańskich w 

Tybecie, według których poszatkowane ciała 

zmarłych zostawiane są w wolnej przestrzeni, aby 

zostały zjedzone przez… ptaki, albo kolorowe, 

artystyczne trumny, najczęściej wykonane w 

kształcie symbolizującym hobby bądź zawód 

zmarłego, powiązane z muzyką i tańcami w Ghanie 

lub długie ceremonie pogrzebowe w Indonezji, na 

Sulawesi, szczególnie znane  w regionie Tana 

Toraja. Często takie zloty rodzinne na ceremonie 

chowania zmarłego członka rodziny trwają nawet 

miesiące i obejmują wspólne pożegnania, 

przywożone prezenty, spotkania, śpiewy, zabijanie 

zwierząt, by przygotować posiłki. Pogrzeby te są 

planowane nawet z wyprzedzeniem jednego roku. 

W Chinach  Podczas, kiedy w Polsce kolorem 

żałoby jest czarny, a ceremonia trwa 1-2 godzin 

oraz poczęstunek dla rodziny i przyjaciół, to w 

Chinach używa się koloru białego, a obchody tego 

rodzinnego święta trwają nawet 7 dni. W Indiach, w 

hinduizmie obchody ceremonialne trwają nawet 

10 dni zakończone rytualnym zakopaniem kości 

zmarłego. W Chinach inna tradycją były wiszące 

trumny - praktyka pochówku pochodząca sprzed 

wielu wieków. Rodziny wynoszą trumny z ciałami 

swoich bliskich i wieszają je w wysokich górach lub 

szczelinach. Wierzą oni, że dzięki temu zmarli od 

razu znajdą się bliżej nieba. 

W tradycjach Parsów - Zaratusztrian, inaczej 

Persów, którzy uciekli z Persji przed muzułmańskim  

prześladowaniem - martwe ciało jest nieczyste, 

skażające Ziemię i ogień, dlatego tez zostaje 

złożone w  Dakhmie zwanej też wieżą milczenia, na 

pożarcie ptakom. Wieża milczenia to ceglany 
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amfiteatralny budynek na planie koła, pozbawiony 

dachu, w którego wnętrzu z koncentrycznych 

kręgów, składane jest ciało zmarłego. Rocznie do 

wieży milczenia przynoszonych jest osiemset ciał. 

Kości, po czasie, ogryzione przez sępy wrzucane są 

na środek, by powoli obracały się w proch i łączyły 

z ziemią. Pogrzeb w kulturze Parsów to niezwykle 

złożony rytuał. Przed złożeniem ciała na wieży, 

oblewane jest ono krowim moczem, następnie 

rodzina i personel wieży dokładnie je myje. Przez 

całą noc recytuje się modlitwy, pali święty ogień, 

odprawia czuwanie. Co ciekawe, według indyjskich 

Parsów, ekspozycja zwłok w wieży milczenia 

uważana jest za ostatni akt miłosierdzia. 

Natomiast w Korei Południowej wydana została 

ustawa nakazująca usuwanie szczątek krewnych 60 

lat po pochówku, ze względu na ograniczoną ilośc 

miejsca na cmentarzach. Najpopularniejszym 

procederem po wyjęciu trumny jest oddanie 

szczątków do kremacji. Popularna stała się opcja 

s k o m p r e s o w a n i a c i a ł d o k o r a l i k ó w , 

przypominających kamienie, które rodziny 

zmarłych wieszają je w domach. 

N
a Madagaskarze również odmienny obrzęd 

pogrzebowy - Famadihana, polegający na 

wyciągnięciu szczątków zmarłego z grobu, 

owinięciu ich w świeży jedwabny całun zwany 

lamba mena i dokonaniu ponownego pochówku. 

Wiąże się to najcześciej z przeniesieniem  

szczątków do grobu rodzinnego. Popularnie jest to 

nazwane przebieraniem kości - rodziny zabierają 

na chwilę bliskich, którzy już znajdują się w 

grobach. Ich ciała owijają w świeże płótna, tańczą z 

nimi, a następnie z powrotem chowają. Towarzyszy 

temu większość lub nawet cała rodzina, a 

ceremonia może trwać nawet tydzień. 
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D
uszenie na Fidżi stało się już tak mało 

popularne, że na szczęście jest rzadko 

praktykowane. Choć ten mroczny rytuał 

jest absolutnie niehumanitarny, to nawet w 

dzisiejszych czasach jest praktykowany. Dawniej na 

Fidżi dochodziło do takich sytuacji regularnie. Tuż 

po śmierci członka danej społeczności wybierano 

jedną z jego ukochanych osób, która miała zostać 

uduszona, aby "wspomóc zmarłego w zaświatach" i 

zmniejszyć jego męki. 

Oczywiście najnowsze pomysły i trendy w jakże 

cywilizowanym świecie…Diamenty ze zmarłych. 

Tak ie prak tyk i ma j a mie j sce w Stanach 

Zjednoczonych, gdzie wytwarzane są diamenty ze 

spopielonych zw łok. Zwolennicy takiego 

rozwiązania uważają, że pamiątka jest symbolem 

wiecznej mi łości i wspania łą relikwią . Do 

stworzenia diamentu wystarcza pół kilograma 

ludzkich prochów, a z kremacji otrzymuje się 

najczęściej od dwóch do trzech kilogramów 

prochów. 

KIRGISKIE OBRZĘDY POGRZEBOWE 

D
la Kirgizów chodzenie po cmentarzach to 

niepokojenie dusz! (Akylai Abylkadyr Kyzy) 

W Kirgistanie cmentarze znajdują się nie w 

miastach, czy wsiach, a w górzystych miejscach, 

najczęściej poza miejscowościami. Kirgizi jeśli 

p r z e c h o d z ą p r z e z c m e n t a r z w y k o n u j ą 

charakterystyczny gest przypominający mycie 

twarzy, wymawiając słowo omin, muzułmański 

odpowiednik amen. By wszyscy członkowie rodziny 

mogli przybyć na ceremonię, pogrzeb odbywa się 

trzeciego dnia. Nagie, przykryte grubą tkaniną 

ciało zmarłego złożone zostaje w jurcie, a przy nim 
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mogą przebywać tylko kobiety śpiewając pieśni 

pogrzebowe niejednokrotnie brzmiące jak 

lamenty, wyrażające ból po stracie bliskiej osoby. 

Pożegnanie zmarłego jest moralnym obowiązkiem 

nawet najdalszego znajomego, dlatego na 

pogrzeb przybywają wszyscy, rodzina, przyjaciele, 

znajomi, sąsiedzi. Goście po ich przywitaniu są 

zapraszani do jurty, gdzie stoły są zastawione 

jedzeniem. Każdy musi posmakować wszystkiego, 

aby dusza zmarłego szybciej trafiła do raju. 

Następnie kobiety zawijają ciało w białą tkaninę 

kepin i nakrywają kolorowym kocem. Po 

odprawieniu modlitw przez imama, ciało jest 

odprowadzane na cmentarz tylko w towarzystwie 

mężczyzn. Do grobu składane są zawinięte zwłoki 

bez trumny. Odwiedziny rodziny na cmentarzu są 

możliwe dopiero po 7-14 dniach, a pomnik - po 

roku. 

Ceremonie pogrzebowe odgrywają 

kluczową rolę w kulturach na całym 

świecie, stanowiąc nieodłączny element 

tradycji i obrzędów związanych z 

pożegnaniem zmarłych. Służą jako 

istotne rytuały przejścia, które 

pomagają żyjącym uporać się z bólem 

straty, jednocześnie oddając hołd 

zmarłym 

Tekst i zdjęcia: Agata Kosmalska 
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JESIENNY SPACER, HOLANDIA 

W
 wierszach i piosenkach jesień bywa nastrojowa, liryczna i malownicza. W rzeczywistości bardzo 

krótko mieni się cudownymi barwami i ma prawdziwy urok. Wraz z nadejściem chłodów i słoty 

staje się szaro-bura i mało kogo zachwyca. Dni stają się coraz krótsze, często pada i wieje, a 

niebo zakrywają ciemne chmury. Nie jest lubianą porą roku, bo skąpi słonecznego światła i odbiera nam 

energię. Stajemy się ospali i gnuśni. Nie wykreślimy jednak z kalendarza jesiennych tygodni, dlatego łatwiej 

będzie je przetrwać, gdy spróbujemy choć trochę polubić tę porę roku. Mimo wszystko i na przekór 

wszystkiemu jest to możliwe i są na to niezawodne sposoby. 
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J
esienią W Holandii pełną parą pracują 

chętnie odwiedzane przez ludzi starszych 

uniwersytety trzeciego wieku. Przejście na 

emeryturę nie oznacza rezygnacji z  aktywności 

zawodowej i pójścia w odstawkę. Takie placówki są 

miejscem spotkań ciekawych ludzi i unikatowych 

prelekcj i , s twarzając moż l iwość c iąg łego 

poszerzania wiedzy. Motywują do aktywności 

społecznej, zapewniają możliwość dbania o 

kondycję fizyczną, a także dają szansę realizacji 

swoich zainteresowań, na które w poprzednich 

latach brakowało czasu. Zajęcia edukacyjne dla 

seniorów takie jak: kursy komputerowe, szkolenia 

dotyczące funkcjonowania w świecie usług on-line, 

czy social mediów, stają się coraz popularniejsze.  
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Pobudzają do twórczej aktywności i wprowadzają 

osoby starsze w  nowy, ciekawy i pełen wyzwań 

świat. Często na dachu takiej placówki jestzałożony 

ogród, gdzie rosną kwiaty, zioła, byliny i trawy 

ozdobne. Można tam wypocząć, skupić się na 

pracy umys łowej lub spokojnej lekturze. 

Arystoteles uważał, że do szczęścia wystarczą mu 

dwie rzeczy: biblioteka i ogród. Także dzisiaj, 

pełen jesiennych barw ogród to najpiękniejsze 

miejsce do odpoczynku i rozmyślań. A kiedy 

napatrzymy się już na jesienne kwiaty, nachodzimy 

w górę i w dół po licznych schodkach i kładkach, 

warto zejść kilka metrów po ziemię, gdzie znajdują 

się sklepiki, kawiarnia i centrum rozrywki.  
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R
epertuar jesiennych przyjemności jest 

znacznie szerszy: dobra muzyka, ciekawa 

książka lub film, co kto lubi. Holendrzy 

często słuchają muzyki, bo oprócz kawy to właśnie 

jej potrzebują najbardziej, by móc rozpocząć dzień. 

Muzyka dynamiczna świetnie sprawdza się rano, 

zwłaszcza dla tych, którym ciężko wstać. Jesienna 

szarość obniżaj nastrój nawet największym 

o p t y m i s t o m , d l at e g o w a rt o o t a c z ać s ię 

energetyzującymi barwami. Kolorowe ubrania 

dodadzą nam uroku i mocy, rozproszą zły nastrój i 

przywołają wspomnienie lata. To idealny czas na 

romantyczne wieczory we dwoje i kameralne 

spotkania z przyjaciółmi. 

Z
astrzyk energii daje ruch. Korzystając ze 

słonecznej pogody, wybrałam się na długi 

jesienny spacer. Ogrody pełne są jeszcze 

kolorów, gdyż jest wiele roślin rozwijających kwiaty 

dopiero o tej porze roku. Faworytem jest wrzos 

nasycony fioletem, różem i czerwienią. Na 

szczególną uwagę zasługują astry i chryzantemy, 

nazywane królowymi jesiennych rabat. Kwitną też 

zimowity, czerwieni się bluszcz. Pięknie wyglądają 

dalie i begonie prezentujące szeroki wachlarz barw 

– od bieli poprzez żółć, pomarańcz, aż do ognistej 

czerwieni. Duże kępy traw upiększają rabaty i 

podkreślają urok jesiennych kwiatów. Ciepłe i 

słoneczne dni sprzyjają dojrzewaniu owoców w 

sadach. Wchłaniają one niemal każdy promień 

słońca by uzyskać maksimum słodyczy. Te, które 

zostaną wkrótce spadną na ziemię. Dla os i 

szerszeni  fermentujące owoce są jak stacje paliw, 

ich słodki aromat ściąga owady całymi chmarami.  

Wczesna jesień to czas babiego lata i setek 

pajęczyn rozpiętych na trawach i gałęziach. Nić 

pajęcza jest elastyczna, nie rozpuszcza się w 

wodzie, jest kilkadziesiąt razy cieńsza od ludzkiego 

włosa i może zwiększać swoją długość bez 
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rozerwania się. Różny jest ich kształt i funkcje. 

Jedną z nich jest dość specyficzny środek 

transportu - małe pajączki uczepione końca nici 

przenoszone są przez wiatr na duże odległości. 

Częściej jednak służy do budowy sieci łownych, w 

których pająk czeka na swoja ofiarę. Miliardy 

owadów wykorzystują jesienną pogodę na ostatnie 

chwile prokreacji, by zapewnić ciągłość pokoleń.  

J
esień na wiele sposobów jest spektakularnym 

czasem dla przyrody. Niebo często przesłania 

chmara  szpaków, które zbierają się przed 

odlotem i szukają bezpiecznego noclegu w 

szuwarach. Hałaśliwe przybycie żurawi oznacza, że 

opuściły miejsca gniazdowania na północy Europy, 

gdzie nastał chłód i mrok i nie znajdują już tam 

pożywienia. Pola uprawne wokół miejsc ich 

odpoczynku są wyjątkowo korzystne na żerowanie: 

myszy, żaby, ziarna i korzonki roślin. Wieczorem 

przenoszą się ze swoich żerowisk na jeziora i 

mokradła oferujące im pożywienie i schronienie. 

Śpią stojąc w płytkiej wodzie, by w razie zagrożenia 

ze strony lisa czy kuny móc szybko wystartować. 

Mokradła i jeziora oferują obfitość pokarmu i 

wszystkie ptaki wodno- błotne chętnie tu osiadają. 

Duże i małe, młode i stare, wegetarianie i 

mięsożerne – dla każdego coś się znajdzie.  

Leśne ścieżki zachęcają do dalszego spaceru. Las 

jest przyjazny człowiekowi, pozytywnie wpływa na 

nasze samopoczucie i zdrowie. Wystarczy krótki 

spacer, by nabrać dystansu do codziennych spraw. 

Tutaj wszystko wydaje się spokojniejsze, prostsze, a 

świat piękniejszy.  
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J
e s i e n ią w l e s i e m oże m y p o d z i w i ać 

najpiękniejsze barwy. Kolor liści drzew i 

krzewów systematycznie się zmienia: soczysta 

zieleń przechodzi w pomarańcz i czerwień, 

następnie w  żółć, aż wreszcie w brąz. Lasy w 

Holandii składają się głównie z formacji iglastych, 

gdzie dominują sosny i stanowią ponad 70% 

drzewostanów. Sosna to prawdziwy twardziel 

wśród drzew. Żyje długo, ponoć do 500 lat i 

wytrzymuje wiele. Ma dużo mniejsze wymagania 

niż inne drzewa. W symbolice oznacza siłę, potęgę 

i wytrwałość. Bo to wyniosłe i dumne drzewo o 

prostym pniu i nieregularnej koronie. Dorasta do 

50 metrów, jest zimozielone i swoje igły wymienia 

do czterdziestu lat, a ma ich aż cztery rodzaje w 

zależności od wieku i pory roku. Te, które znajdują 

się w zasięgu mojego wzroku, są długie, delikatne i 

miękkie.  

Wysoko na sośnie kuje dzięcioł czarny - największy 

w Europie. Bębni w grube konary, wabiąc w ten 

sposób samiczkę i oznaczając swoje terytorium. 

Pozostawione przez dzięcioły dziuple służą innym 

ptakom i zwierzętom, w których budują swoje 

gniazda i wychowują młode. Pod koniec września 

przyroda staje się rogiem obfitości. Dęby owocują, 

a mnogość owoców zapewnia odpowiednią ilość 

nasion, które zakiełkują w ziemi, bo nie wszystkie 

zostaną pożarte przez zachłanne zwierzaki. 

Wiewiórki jedzą prawie wszystko: jagody, korę, 

orzechy, robaki, a najchętniej żołędzie. Starannie 

zakopują je w kryjówkach, będą zapasem na czas 

chłodu. Sójka podobnie zagrzebuje swoje rezerwy 

w ziemi i tylko czeka na oddalenie się konkurentki, 

aby przenieść zdobycz do swojej spiżarki. 

Złodziejka może tak kraść cały dzień, ale wiewiórka 

jest sprytna, zabiera resztki pożywienia i chowa w 

inne miejsce, a ptak zostaje z pustym dziobem. 
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Holenderska jesień
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